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ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyse and compare Harper Lee’s canonical coming-

of-age novel To Kill a Mockingbird to its original forerunner, the novel Go Set a Watchman,

which was, however, published several years later. The theoretical part provides a brief

synopsis of each of the novels and outlines Lee’s life, as well as the main aspects of the

historical and social background relevant to the stories, namely the Great Depression, Jim

Crow laws, and the Scottsboro Trial. The practical part then investigates and juxtaposes the

two novels from thematic and structural perspectives, and considers them specifically

through the psychological, sociological, and stylistic prisms. Besides, it compares the factual

similarities and differences in storylines and characters, who are often based on Lee’s real-

life acquaintances. The overall comparison shows how To Kill a Mockingbird, a gently tuned

novel of children growing up yet packed with diverse topics, evolved from a rather intricate

novel, Go Set a Watchman, dealing with a difficult task of one’s individuation and realising

that one’s father is only a human. To Kill a Mockingbird is set in the 1930s and takes place

over several years, while the story of Go Set a Watchman is situated some twenty years later,

and its plot culminates in the course of a few days. Last but not least, unlike the first novel,

which employs the first-person narration, the second novel makes use of the third-person

narration.

KEYWORDS

Harper Lee, Southern literature, comparison, To Kill a Mockingbird, Go Set a Watchman,

bildungsroman, psychological prism, sociological prism, stylistic prism

ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zanalyzovat a srovnat kanonický bildungsromán spisovatelky

Harper Leeové Jako zabít ptáčka s jeho původním předchůdcem románem Postav hlídku,

který byl však publikován o mnoho let později. Teoretická část práce poskytne stručnou

synopsi obou děl a nastíní život autorky spolu s hlavními aspekty historicko-sociálního

pozadí doby, ve které se příběhy odehrávají, a to velká hospodářská krize, zákony Jima

Crowa, a Scottsboroský případ. Praktická část práce poté zkoumá a srovnává dané romány

z hlediska tematického a strukturálního a nahlíží na ně zejména z pohledu psychologického,

sociologického a stylistického. Tato část také srovnává rozdíly v dějové lince a v postavách,

které jsou často založeny na blízkých osobách z autorčina života. Celkové srovnání ukazuje,

jak se jemně laděný román Jako zabít ptáčka pojednávající o dospívání dětí a dalších

rozmanitých tématech vyvinul ze spletitého díla Postav hlídku, které se zabývá obtížným

úkolem individuace a uvědomění si, že vlastní otec je také pouze člověkem. Román Jako

zabít ptáčka je zasazen do třicátých let dvacátého století a odehrává se během několika let.

Naproti tomu příběh románu Postav hlídku je situován o přibližně dvacet let později a jeho

děj vrcholí v průběhu několika málo dní. V neposlední řadě se díla liší ve způsobu vyprávění,

kdy první román uplatňuje ich formu, zatímco druhý román využívá vyprávění ve třetí osobě.

KLÍČOVÁ SLOVA

Harper Lee, literatura amerického Jihu, srovnání, Jako zabít ptáčka, Postav hlídku,

bildungsromán, psychologické prizma, sociologické prizma, stylistické prizma
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Introduction

In the literary world, there are authors whose lists of highly acclaimed works are endless or

at least numerous, and then there are authors such as Harper Lee. Despite having written

only two books, Harper Lee is ranked amongst the most respected authors with her novels

being read worldwide. The work that established Harper Lee’s canonical literary status was

the novel To Kill a Mockingbird published in 1960 (Shields, Mockingbird intro).

Unfortunately, after that, the readers had to wait fifty-five years to see the birth of another

Lee’s novel, Go Set a Watchman, which was published in 2015, a year before her death

(Shields, Mockingbird intro). Immediately, the novel attracted many readers and ranked

among the best-selling books of 2015 in the USA (“Bestselling Books Of 2015”). However,

the latter was not just another ordinary publication of an author. Its story is much more

complicated than it seems. An attentive reader may notice that some passages, identical or

modified, already appeared in the first book. Initially, Go Set a Watchman was regarded and

promoted as a sequel to the 1960 classic. However, it is now generally considered an original

first draft of To Kill a Mockingbird, a speculation which is supported by the same episodes

that appear in both novels (Kakutani).

While the most evident and indisputable dissimilarities can be found within plotlines and the

manner of narration, the readers may also be surprised by the sudden change of behaviour

of one of the main characters, Atticus Finch, who represents the moral hero of Lee’s admired

first novel. To Kill a Mockingbird portrays Atticus as an admirable single parent and a lawyer

whose moral fibre makes him tower above the racially prejudiced and parochial citizens of

Maycomb. When juxtaposed against the second novel, that larger than life image may seem

too good to be true, i.e. the portrayal of Atticus found in To Kill a Mockingbird can be readily

understood as an idealizing grand narrative penned by his daughter Scout. Retroactively, it

could also be argued that in Go Set a Watchman, that same daughter punctures her own

mythological bubble and cuts her father down to human size.

This diploma thesis hence seeks to explore the two novels in some depth and provide their

comprehensive analysis and comparison. Besides, focusing on Harper Lee’s life as well, the

work tries to trace the autobiographical elements in both stories and, therefore, present the

works in a new light. The theoretical part aims to introduce the personality of Harper Lee
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and provides a brief synopsis of the two novels. Furthermore, it is concerned with the

reception of the novels, be it the reactions of literary critics or the response of the readership

community. The practical part, being the main focal point of the thesis, scrutinizes both

novels, compares them particularly from the respective psychological, sociological, and

stylistic points of view, and tries to answer the question why Harper Lee chose not to publish

the original version and instead rewrote it into To Kill a Mockingbird.

9

1 Theoretical part

1.1 Harper Lee: life and work

The following chapters seek to shed some light on Harper Lee, who does remain a rather

mysterious figure, encompassing both her life and her literary oeuvre. Probably the most

complete renditions of Lee’s life are the literary biography Mockingbird: A Portrait of

Harper Lee: From Scout to Go Set a Watchman written by Charles J. Shields, and its re-

edited, mildly abridged, version I Am Scout adapted for young readers by the same author.

These two will play a crucial role in both parts of this thesis and in large part due to their

almost identical content will be used interchangeably.

Given the fact that this diploma thesis deals with the only two works of fiction written by

the author, which are interconnected and whose publication moreover did not follow the

typical pattern of publishing one work after the other, but the publication of the later work

was not primarily initiated by the author herself, it is necessary to clarify the use of the

attributes “the first” and “the second” in reference to the novels at the very outset of this

thesis. Another reason for making this clear is the complex story behind the two novels. Both

stories follow the lives of the same protagonists who grow older and the plotlines move

chronologically in time; therefore, it could be easily assumed that the two novels are actually

two consecutive volumes. However, as has been discovered, the novel that was published

later had in fact been the original first draft of the earlier novel.

Taking into consideration the above-mentioned facts, it follows that the attributes can be

assigned to the individual books in three possible ways. The first option may consist in

marking the books on the basis of the real time of their creation, in other words, in the

chronological order as they were written by the author. If this option was chosen, the first

book would be the novel Go Set a Watchman, the second would be To Kill a Mockingbird.

The second way of determining the order of the books in question can be based on the actual

content of the books, specifically on the period in which the individual stories take place. In

this case, the order of the novels would be reversed - To Kill a Mockingbird could thus be

described as the first book, while Go Set a Watchman as the second book. Finally, the third

way of appointing the given order is to label the books with regard to their date of

publication. This method, in its result, leads to the same designation of the books as the
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second method, where To Kill a Mockingbird bears the attribute “the first”, and Go Set a

Watchman “the second”. It is the third way of labelling the books that has been chosen and

is used within this diploma thesis. It can be legitimately argued that that the order of the

publication of the novels has been crucial to the success and importance of both works for it

was the success and literary merit of the first work that was the key prerequisite for the

publication of the second book.

1.1.1 Mockingbird: a portrait of Harper Lee

Nelle Harper Lee was born on 28 April in 1926 to the family of Amasa Coleman Lee and

ten years younger Frances Cunningham Finch (Shields, Mockingbird ch. 2). Together they

raised four children, the oldest Alice Finch Lee, Frances Louise Lee, Edwin Coleman Lee

and the youngest Nelle Harper Lee. Nelle grew up in the town of Monroeville, “a dusty old

hamlet”, which she later left first for the University of Alabama and then for the City of New

York (ch. 1).

During her university years while studying law, Lee voiced her opinions and regularly shared

her stories in the campus humour magazine and afterwards also in the campus newspaper

(ch. 4). She took part in the exchange programme for students after World War II and sailed

to England to spend a summer course at Oxford (ch. 5). Being a great admirer of British

authors, she finally realised that following in her father’s footsteps at law school was not the

path she wanted to take. Her decision to drop out of law school and pursue the career of a


[…]


Louise in Go Set a Watchman include Atticus Finch, Henry Clinton, Aunt Alexandra, and

Uncle Jack. By contrast, as To Kill a Mockingbird revolves primarily around Jean Louise’s

childhood, the proportion of child characters to adult characters is much higher with Jean

Louise known predominantly as Scout, Jem, and Dill being at the centre of the plotline.

Besides, black servant Calpurnia is also given great importance unlike in Go Set a

Watchman. The most conspicuous divergence involves on the one hand the complete

omission of Henry in the first novel and on the other hand the absence of Jem in the second

novel due to his decease, which is, however, only briefly mentioned.

Looking at the two novels through the psychological prism, the most prominent themes that

were discussed include Jean Louise’ maturing and individuation, and the concept of colour

blindness. What distinguishes the two works to a large extent is the relationship between

Jean Louise and her father, and consequently, the perspective through which she is looking

at the world. In To Kill a Mockingbird, Atticus Finch is a moral hero advocating the rights

of all human beings and defending an African American man. His daughter Scout looks up

to him and considers him faultless. In her eyes, he is a saint, and whatever he says and does

is unquestioned, which is the reason why realising his faults is so difficult for her in Go Set

a Watchman, where he seemingly changes his attitude towards the rights of black people.
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Jean Louise needs to free herself from his influence to finish the process of her individuation

and gain her own conscience. Further psychological analysis reveals that while in To Kill a

Mockingbird more characters than just Jean Louise, including Jem, Dill, and Atticus, are

colour-blind, in Go Set a Watchman it is emphasized that only Jean Louise possesses this

handicap, which is why she cannot understand the demeanour of other citizens of Maycomb,

and even members of her family, toward the African Americans.

The sociological prism was concerned especially with the racial problems, social class, and

the relationship North vs South. The overall portrayal of African Americans and their

relationship with other Maycombians largely varies, which is manifested partly through the

story of Tom Robinson and family servant Calpurnia. The undesirable outcome of the trial,

in which Tom Robinson is pronounced guilty and is shot and killed while trying to escape,

and the heartiness with which Calpurnia treats the Finches children make the readers of To

Kill a Mockingbird sympathize with the African American community. By contrast, in Go

Set a Watchman, the relations between white and black Americans are sharpened due to the

increasing rights of the African Americans, which is to the Southerners sticking to the Jim

Crow laws absolutely unacceptable. Tom Robinson is found not guilty and Calpurnia, who

does not work for the Finches anymore, acts rather impassive toward Jean Louise. Besides,

a political context enters the story with references to the NAACP and contemporary situation

in the USA, thus possibly making the novel less comprehensible for readers who are not

familiar with American history. Told through the eyes of a child, the topic of social class is

subtly incorporated within the story of To Kill a Mockingbird. In Go Set a Watchman, per

contra, the diversity across social classes is openly expressed. Besides, numerous cues about

the differences between the North and the South are present and emphasized in the second

novel.

Focusing on the stylistic point of view, the comparison considered the main stylistic features

such as genre, narration, and time linearity. While To Kill a Mockingbird can be labelled as

a self-styled memoir with the first-person narration using the voice of little Scout, and with

a chronological timeline with a flashback at the beginning of the novel foreshadowing the

future happenings, Go Set a Watchman is generally a novel about a father-daughter conflict

told through the third-person narration and using a chronological timeline with numerous
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flashbacks, which, however, can be sometimes slightly confusing for readers. Special

attention was also paid to language use. It was discovered that in both novels, Harper Lee

differentiated between standard and non-standard language variety to describe the

differences in social class, as well as between white and black characters. Besides, this

chapter scrutinized the expressions that were used to refer to African Americans. These

expressions varied from nigger, used primarily as pejorative, to Negro, and attributes black

and colored, used without any negative implication.

The structural comparison focused on the division into chapters, looked closely at the first

chapter of each novel, and analysed the different titles. While To Kill a Mockingbird is

divided into two parts with thirty-one chapters altogether, the nineteen chapters of Go Set a

Watchman are distributed into seven parts. Based on a close reading of the first chapter, it

can be claimed that To Kill a Mockingbird begins with a successful setting, and the first lines

even add a gripping opening. On the other hand, the first chapter of Go Set a Watchman does

not really insinuate the forthcoming plot. As far as the titles are concerned, both titles are

clearly related to the overall message of the novels.

To answer the primary question, why Harper Lee did not publish Go Set a Watchman and

wrote To Kill a Mockingbird instead, which, among other things, motivated the origin of this

thesis, we can mainly work with the executed comparison and with facts presented in

Shields’ biography. After being asked to revise her novel, Harper Lee followed her editor’s,

Tay Hohoff, advice, and continued in her endeavours. Based on the individual constituents

of the comparison that have been summarised in the preceding paragraphs, we may assert

that Harper Lee successfully managed to reshape her work from its more controversial

version to a gentler form, which seems to be more intelligible and accessible to a wider range

of readers. The former novel, Go Set a Watchman, deals with several social issues, while the

revised version, To Kill a Mockingbird, does not address these problems to such an extent

and, if so, does it inconspicuously and covertly. Beyond doubt, the connection of personal

maturation and social issues gives greatness to the second novel. However, the positive mood

and naive children's view of the world give the first story the poetics that made it a bestseller.

Given the circumstances of the novels’ publication, which should not be forgotten, it is

important to realise and bear in mind that if it were not for the first work, the second novel
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would have nothing to grow out of. The range of ideas grows with the main character, which

is paradoxical, given the order in which the books were written. Harper Lee was able to

accommodate the overall style of the individual novels to one particular character.

Since the publication of the later novel, Go Set a Watchman, is still in recent memory of the

literary world, the comparison of both works surely does provide space and inspiration for

their further investigation. Unlike this thesis, which assessed the novels from more than just

one point of view to provide an overall comparison, the next potential research could be

based, for instance, solely on one of the prisms, thus resulting in a more in-depth analysis.
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