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Zvažovaná kritéria Body
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1

1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o

disciplíně, znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a

aktuálnost použité odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost

jejich syntézy

2

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod

a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce
2

3. Struktura a

forma

Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost

a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň

citační

4

4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň

odborného stylu

4

5. Věcná správnost
a přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

2

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a

zaujetí danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a

pracnost, potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v

praxi)

2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Michaela Friedlová si pro svou diplomovou práci vybrala coby téma srovnání dvou děl známé

americké autorky Haper Lee To Kill a Mockingbird (1960) a Go Set a Watchman (2015).

V teoretické části své práce autorka popisuje vznik obou děl v kontextu života své autorky,

jejich přijetí dobovou kritikou a je zařazen i stručný přehled historických a společenských

událostí, které se odráží v jejich ději. Praktická část práce se zaměřuje na porovnání obou děl

z tematické a stylistické perspektivy, s důrazem na psychologické, společenské a stylistické

hledisko. Diplomantka tak mimo jiné dospívá k závěru, že je mezi romány patrný posun a že

byla schopna přizpůsobit styl vyprávění perspektivě protagonistky, která se s věkem změnila.

1
Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí

automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Ačkoliv diplomantka ve své práci zručně zachází se získanými informacemi a výsledkem je

ucelená a dobře strukturovaná rešerše, je v podstatě rezignováno na představení nosné

hypotézy nebo odbornějšího rámce analýzy. Není zcela jasné, co chce autorka svou

diplomovou prací dokázat a k čemu by chtěla přesně dospět. Práce z mého hlediska

nenaplňuje svou potenciál a pohybuje se na čistě popisné rovině, ačkoliv jsou místa, kde se

autorce analýza daří (např. velmi povedená část týkající se „barvosleposti“ jednotlivých

postav) a velkou otázkou je pak přidaná kvalita takové diplomové práce. Ráda bych, aby toto

pochybení napravila při příležitosti své obhajoby. Z čistě formálního hlediska naplňuje práce

nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Autorka dobře pracuje s citacemi a

vyjadřuje se jasně, srozumitelně a strukturovaně.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

1. Bylo by možné formulovat hypotézu?

2. Co je výzkumným záměrem práce? Co chce autorka svou prací zjistit/potvrdit? Jak toho

chce dosáhnout?

3. Bylo by možné díla Harper Lee představit v kontextu soudobé americké literární produkce?

Lze je zařadit do nějakého literárního žánru či subžánru?

4. Bylo by možné stručně popsat historický a společenský kontext, které oba romány odráží?

Je mezi romány nějaký posun ve vnímání společenské situace?

5. Co bylo dle diplomantky hlavním důvodem pro zpožděné vydání Go Set a Watchman?

Práci tímto

k obhajobě.
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2
Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení

výkonu studenta v průběhu obhajoby.